
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/10/2016.
Hora de abertura: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 44.90.52;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338E.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 118107

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1176 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
Proc. nº 2013/52894-1 – TCE
 Assunto:Retifi car a Portaria AP nº 0961, de 14 de fevereiro 
de 2012, alterando o enquadramento do Nível “I” para o 
Nível “K”, bem como o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço de 70% (setenta por cento) para 60% (sessenta 
por cento) e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/86; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86 cumulado com 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
 Benefi ciário (a): MARIA DO SOCORRO CASTRO
Matricula: 408492/1
Cargo: Professor Classe Especial – Nível “I”
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.294,37
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 117890

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 166 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, 
matrícula nº 55586294, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
de Informática, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
011/2016, fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará com a empresa de TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA,  CNPJ: 
05.059.613/0001-18, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – TIC.
Art. 2º - Designar o servidor EVERTON MARCEL MEDEIROS 
BARBOSA, matrícula nº 54185713, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 117898

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002538, de 10 de outubro de 2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na 
aquisição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro 
de 1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE DOMINGOS NOGUEIRA.
CPF: 647.601.462-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.0MT LS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$38.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$29.044,07.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA JOSEFA BARROSO NOGUEIRA CNH: 5667489795

Protocolo: 118116

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002541, de 11 de outubro de 2016 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA 
relativo a veículo para o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 
e da Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE ABAETETUBA.
CNPJ: 02.727.757/0001-07.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           8AJFY22G8F8017792   I/TOYOTA HILUX CD4X4 STD

Protocolo: 118120

PORTARIA Nº 085 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1597/2016, de 23.09.2016, publicada no D.O.E. nº 
33.220 de 27.09.2016
R E S O L V E:
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis 
Patrimoniais, objetivando promover a avaliação de bens móveis 
adquiridos com recursos do Programa de Apoio à Modernização e 
a Transparência da Gestão Fiscal do Estado do Pará – PROGEFAZ, 
visando a baixa por inservíbilidade para uso, e terem a fi nalidade 
de doação à Secretaria de Estado da Fazenda, devido ao 
encerramento do Contrato de Empréstimo Nº 2078/OC-BR, 
fi rmado com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Art. 2º Designar os servidores, PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, 
Ident. Funcional nº 6063080-3,JOÃO BENEDITO DA COSTA 
LUZ, Ident. Funcional nº 3251209-1, LUIZ CARLOS ROSADO 
MONTEIRO, Ident. Funcional nº 3248488-1, paraprocederem a 
avaliação dos bens, no âmbito desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será até 
30.11.2016, impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo: 118130

ERRATA
.

ERRATA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016/
SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33.229 de 11/10/2016, número de 
publicação: 117327.
ONDE SE LÊ: Artigo 25.
LEIA-SE: Artigo 25, Inciso I.

Protocolo: 117839

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON, Coordenador da CERAT 
Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 

abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.  
RAZÃO SOCIAL: HOUSE IN BEER DISTRIBUIDORA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.514.221-6
AINF’S: 032016510004313-6,  032016510004314-4, 
032016510004315-2 032015510004316-0, 032016510004317-
9, 032016510004318-7 e 032016510004319-5.
AFRE: Rafael Carlos Camera

SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 118144

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 86  DE 07 OUTUBRO DE 2016
A  SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016GS de 23.09.16, publicada no DOE nº 33.220 de 
27.09.16.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1452, de 06/09/16, publi-
cada no D.O.E 33207 de 08/09/2016,
que concedeu Suprimento de Fundos a servidora MARIA RENILDE 
LOBATO MOURA, referente ao mês de setembro/2016-CERAT-
GURUPI
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretoria de Administração

Protocolo: 118028
PORTARIA Nº  61 DE 06 OUTUBRO DE 2016
A  SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016GS de 23.09.16, publicada no DOE nº 33.220 de 
27.09.16.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1457, de 08/09/16, publi-
cada no D.O.E 33208 de 09/09/2016,
que concedeu Suprimento de Fundos a servidora MARIA 
ESTEFANIA FARIAS MARQUES,
referente ao mês de setembro/2016-CEEAT-GRANDES 
CONTRIBUINTES
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretoria de Administração

Protocolo: 118015

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604006633, de 11/10/2016 - Proc n.º 
2016730020302/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Waltrin Nascimento Pantoja – CPF: 088.619.352-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE TL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U3HT038742
Portaria n.º201604006635, de 11/10/2016 - Proc n.º 
2016730021047/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Freire de Lima – CPF: 236.841.512-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z1BA517191
Portaria n.º201604006637, de 11/10/2016 - Proc n.º 
2016730021058/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eduardo Jorge Monteiro Pinheiro – CPF: 
163.710.462-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69V0HB128070


